
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 16  DEL 03-02-2021 
 
         

Oggetto : LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRUTTURE SUPERFICIALI 
TRONCHI STRADE COMUNALI ANNO 2020" - CUP: D57H19001630004 CIG: 
85498707EB - AGGIUDICAZIONE ALLA SOCIETÀ GIUDICI S.P.A.  

C.I.G :85498707EB 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
Premesso che: 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 204 del 17/12/2020 si è provveduto ad 
approvare, il verbale di validazione, unitamente al progetto definitivo ed esecutivo relativo 
alle opere di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRUTTURE SUPERFICIALI 
TRONCHI STRADE COMUNALI ANNO 2020 CUP: D57H19001630004 - CIG: 
85498707EB”; 

• con Determinazione n. 291-515 R.G. del 17/12/2020 si è provveduto ad indire la 
procedura di scelta del contraente delle opere in precedenza indicate approvando 
contestualmente la documentazione necessaria per l’esperimento delle procedure 
telematiche relative, definendo inoltre che: 

- l’oggetto del contratto concerne in lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
STRUTTURE SUPERFICIALI TRONCHI STRADE COMUNALI ANNO 2020”; 

- il ricorso alla procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 
2016 n. 50, così come modificato dal D.L 76/2020, convertito con legge n. 120 del 
11/09/2020, di cui all’art. 1, comma 2, lettera b), si rende necessario al fine di poter 
esperire la procedura in tempi rapidi e con valutazione riferita al solo elemento 
economico, viste le caratteristiche ben definite delle tipologie di lavori richiesti; 

- il criterio di aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c) del 
D.Lgs. 50/2016 a favore della ditta che avrà formulato il prezzo a corpo totale più 
basso, inferiore a quello posto a base di gara; 

- in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità 
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture i Codice di 
identificazione del procedimento di selezione del contraente (CIG), in base a 
quanto previsto dall’art. 3, comma 2 della deliberazione del 21 dicembre 2011 
della stessa Autorità come qui di seguito indicato: 85498707EB; 

- gli importi relativi all’affidamento dei lavori, soggetto a ribasso, è fissato in € 
97.000,00 oltre a € 2.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
complessivamente € 99.000,00 (I.V.A. esclusa); 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



- la durata del contratto è fissata nel C.S.A, 60 giorni a decorrere dalla 
sottoscrizione del verbale di consegna; 

- la forma di stipula del contratto è la Scrittura Privata tramite la sottoscrizione del 
contratto il cui schema è parte del progetto esecutivo approvato con la 
deliberazione in premessa;  

Ritenuto pertanto necessario procedere all’affidamento dei lavori in oggetto; 

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
Responsabili di area/servizio ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e 
l’impegno di spesa; 

Dato atto che, pertanto, si è provveduto ad invitare tre ditte alla presentazione dell’offerta alla 
partecipazione della gara (procedura Sintel n. 133525689); 

Dato atto che con procedura Sintel n. 133525689 sono stati allegati i seguenti documenti, 
redatti dal personale dell’Area Tecnica: 

• Lettera invito; 

• Modello “A”: domanda di partecipazione; 

• Modello “B”: dichiarazione di impegno; 

• Modello “C”: Patto di integrità; 

• DGUE editabile; 

• Progetto Esecutivo; 

Rilevato che sono state presentate due offerte, come da report della procedura Sintel n. 
133525689 che si allega alla presente determinazione, e dato atto della regolarità delle stesse; 

Dato atto che l’offerta presentata dalla società GIUDICI S.P.A. con sede in via Rondinera, 17 – 
24060, Rogno (BG) (P.I. e C.F: 00226710168), nella procedura Sintel n. 133525689, per 
l’importo di € 94.159,70 compresi oneri della sicurezza pari ad € 2.000,00 oltre IVA al 22% 
risulta essere vantaggiosa e ritenuto quindi di procedere con l’aggiudicazione alla stessa;  

Visti i decreti del Sindaco n. 23 del 10.07.2020 e n. 25 del 11.08.2020 di nomina dei titolari di 
posizione organizzativa; 

Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

DETERMINA 

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione 
anche al fine dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

2) di approvare la documentazione allegata alla presente determinazione ovvero: 

• Report procedura Sintel n. 133525689 (Report_0132948_2021-01-27-14-15-24.pdf); 

• Report procedura Sintel n. 133525689 (Report_0132949_2021-01-27-14-15-36.pdf); 

3) di aggiudicare definitivamente i lavori di "MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
STRUTTURE SUPERFICIALI TRONCHI STRADE COMUNALI ANNO 2020” CUP: 
D57H19001630004 CIG: 85498707EB" alla società GIUDICI S.P.A. con sede in via 
Rondinera, 17 – 24060 Rogno (BG) (P.I. e C.F: 00226710168), la quale ha offerto di 
svolgere i lavori in oggetto a fronte di un importo di € 94.159,70 compresi oneri della 
sicurezza pari ad € 2.000,00 oltre IVA al 22% secondo quanto indicato nella lettera invito e 
nei documenti allegati alla procedura Sintel n. 133525689; 

4) Di dare atto, pertanto, che il quadro economico generale di spesa dell’opera è il seguente: 
 
A -SPESE PER OPERE  
Totale opere  92.159,70 

Totale oneri della sicurezza 2.000,00 
TOTALE OPERE E ONERI DELLA SICUREZZA 94.159,70 
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 



 
 

 

Iva 22% Totale 20.715,13 
Somme RUP art.113 D.Lgs 50/2016 1.584,00 
Somme per URP 20% fondo innovaz.  396,00 
Spese per osservatorio, arrotondamenti e ribassi d’asta 6.445,17 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 29.140,30 

TOTALE OPERA 123.300,00 

5) di provvedere, quindi, con l’impegno di spesa pari a € 114.874,83 (pari a € 92.159,70 per 
le opere, € 2.000,00 per gli oneri della sicurezza e € 20.715,13 per IVA al 22%) in favore 
della società GIUDICI S.P.A. con sede in via Rondinera, 17 – 24060 Rogno (BG) (P.I. e 
C.F: 00226710168) con imputazione a valere sui seguenti impegni: 

• € 27.374,83 sull’impegno 608/2020 del capitolo 3799 missione 10, programma 05, codice 
bilancio 2.02.01.09.000 finanziato con “oneri” del bilancio 2021-2023, in corso di 
predisposizione, gestione FPV - anno 2021;  

• € 87.500 sull’impegno 609/2020 del capitolo 3799/1 missione 10, programma 05, codice 
bilancio 2.02.01.09.000 finanziato con “oneri” e con “alienazioni” del bilancio 2021-2023, 
in corso di predisposizione, gestione FPV - anno 2021; 

6) di dare atto che:  

• l’affidatario si impegnerà ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla presente 
aggiudicazione, un conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, da comunicare al 
comune entro 7 giorni dall’accensione, nonché nello stesso termine, le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso;  

• ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, è previsto 
l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna transazione posta in 
essere dalle stazioni - il CIG assegnato è il seguente: 85498707EB; 

• l’ufficio ha verificato la regolarità contributiva della ditta esecutrice (DURC) con esito 
regolare (prot. INPS_23044712 Data richiesta 15/10/2020 scadenza validità 12/02/2021); 

• la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica cui codice per il 
“servizio lavori pubblici" è PPIJ6C; 

7) di trasmettere la presente determinazione: 

• al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa; 

• all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                    Angelo Giuseppe Venturini 

          Atto firmato digitalmente 

     
 

 
 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(  art. 151, 4° comma , D.Legs. 267/2000 ) 

IMPEGNO E.S. CAP DESCRIZIONE IMPORTO 



  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                 Gabriele Bondioni 

                Atto firmato digitalmente 
      

 
 


